Alfonsus dei gratia rex etc.

Vicerex in dicto regno Sicilie nobili Ferando Velasci militi Sicilie magistro secreto regio consiliario dilecto, salutem. Per li novitati suchessi in Napuli comu sapiti contra lu serenissimu signuri re per lu quali e necessariu principaliter fari multi provisioni et preparamenti di victuagli, genti, armi et altri cosi per sou subsidiu et succursu, secundu ki la sua maiestati ni comanda bisognasi haviri gran summa di dinari li quali non videndu ne canuxendu altru modu putirili procurari, alu presenti havimu provistu suspendiri pro nunc tucti li assignacioni debiti et obligacioni facti super li secrecii quamcumque forti et in revocabili sianu. Et per tantu vi comandamu di certa sciencia expressamenti ki non obstanti qualsivogla contractu, obligacione et in pignorationi sub

quacumque verborum forma facti super li dicti secrecii di tucti li introyti et proventi di quilli tantu di li tempi passati et ad nunc non pagati, quantu di lu adviniri deducti in li provisioni et salarii di li castelli, ufficiali et altri assignacioni ordinari, digiati rispundiri e farili assignari integramenti alu regiu consigleri et thesaureri di quistu regnu Antoni Morisini oy acui ipsu li commictira per parti di la regia curti per suppliri et convertirili in la necessitati presenti unde va in honuri et statu di lu dictu signuri et di tucti soy subditi. Pero non chi fazati contradicioni ne replicacioni attendendu ki lu casu non lu riquedi di lu quali cheri rechepiriti cedula e recepto. Datum Panormi VII iunii prime indicionis. Nicolaus de Speciali.

Conservator

Dominus vicerex mandavit michi Anthonio de Ursone

Doc. 6

ASPA, CRP, Mercedes, 16, cc. 535r e sgg.

Ind. X (1431-32)

I capitoli e le ordinanze che Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, presentò al Sacro Regio Consiglio e che furono approvati dal Viceré dell'isola, con i quali si diede avvio a una nuova riforma della Tesoreria locale che, attraverso una più precisa definizione di quelle che sarebbero state le sue competenze e i suoi rapporti con le altre magistrature finanziarie, aveva lo scopo ultimo di fare di quell'ufficio il collettore unico degli introiti pecuniari del Regno.

Capitula et ordinationes facta super administracione officii Thesaurarii per serenissimum dominum regem et presentata in sacro regio Consilio cum approbacione et confirmacione per dominum viceregem^a.

In primis ki tucti li officiali et administraturi di li pecunii, diricti, renditi et proventi spectanti et pertinenti ala regia Curti per qualsivoli modu in lu dictu Regnu comu in mastru Secretu, mastru Portulanu, Secreti et magistri Procuraturi^b, herarii, sindicaturi, commissarii et procuraturi fiscali et generalmenti omni persuna in manu di cui pervegna la pecunia, beni et cosi di la regia Curti digianu di tucti li pecuni, beni et cosi predicti respondiri et recanuxiri integramenti et complita alu Thesaureri predictu et non ad altra persuna, havendu da ipsu cedula di richiputu per loru cautela di quillu ki li assigniranu comu si acostuma exceptu sulamenti di li solucioni et pagamenti ki lu mastru Secretu et Secreti predicti hagianu di fari per li provisioni ordinari di li castelli, li quali si fazanu cum executorii ordinarii di li vicere diriczati ali dicti officiali comu e istatu in tempi passati acostumatu et observatu, notati prima in lu officiu di Conservaturi lu quali ordinariamenti in sou officiu indi teni debitu cuntutu et ancora exceptuati li provisioni di li officiali et carriki ordinarii di li secrecii soliti pagarisi senza executoria; et cussi ancora lu mastru Portulanu, esclusi sulamenti li assignacioni ordinarii supra li porti li quali si fazanu cum executori notati in lu dictu officiu di Conservaturi comu e dictu di supra; di tucti li altri dinari, renditi et proventi per qualsivoli modu debiti et spectanti ala regia Curti per causa do sou officiu, digia cum effectutu respundiri alu Thesaureri predictu et non ad altra persuna per talki la distribucioni di li pecunii et beni predicti di la regia Curti passinu per una manu et per unu libru et si lu contrariu fachissiru non li sianu acceptati in cuntutu per li mastri Razionali;

Item ki li vicere per nullu modu digianu indiriczari comandamenti et licteri alcuni di assignacioni de pecunia a nixunu di li dicti officiali et administraturi pecuniarii di la regia Curti exceptu alu mastru Secretu et Secreti predicti li ordinarii executorii di li castelli notati ut supra per lu Conservaturi et alu dictu magistru Portulanu li executorii di li ordinarii assignacioni supra li porti spachati similimenti per lu dictu Conservaturi et tucti li altri licteri et comandamenti di solucioni pecuniarii di qualsivogla

^a *Nel margine sinistro è stato appuntato Capitula regie Thesaurarie.*

^b *Segue fiscali depennato*

administracioni sianu, digianu adirizari alu dictu Thesaureri azo ki per lu dictu sou libru et officiu di la Thesauraria passi regularmenti la debita distribucioni di quilli;

Item ki lu dictu Thesaureri non digia pagari salariu di ufficiali alcunu di qualsivogla gradu et condizioni sia exceptu cum certificacioni di lu Conservaturi di lu tempu ki havira servutu, non obstanti ki in loru provisioni et commissioni si contegna; ki si digianu pagari nulla certificacione Conservatoris requisita per talki la regia Curti sia honorata et ben servita di li ufficiali si ben li paga, verum ki li dicti ufficiali hagianu chascunu annu unu misi di tempu di potiri vacari in loru fachendi fora la curti di lu quali li sia factu cuntu comu si servissi comu e statu fini aza ordinatu et observatu et e digna cosa per la dicta raxuni ki si observi et si lu contrariu indi fachissi per li dicti mastri Razionali e Conservaturi non li sianu acceptati in cuntu li quantitati ki forti pagassi in altru modu;

Item ki lu dictu Thesaureri per nullu modu presuma ne digia distribuirli per soldu di ufficiali oy per altri solucioni et pagamenti di lu sou officiu quilli dinari ki forsi alcunu tempu si bisognassiru di haviri et procurari cum alcunu interesse di la regia Curti per ardui et urgenti necessitati ki talvolta scadinu et occurrunu ala dicta Curti exceptu covertirili sulamenti a quilli tali ardui necessitati ad opu di li quali li dicti dinari si chercanu et procuranu subta pena di unchii chentu deducendi di la sua provisioni et di non li essiri acceptati et admisi in sou cuntu per li mastri Razionali et Conservaturi;

Item ki lu Thesaureri sia tinutu et digia di misi in misi notificari et dari informacioni alu officiu di Conservaturi di tucti li introyti ki pervenirannu in soi manu per farindi in sou officiu debitu notamentu et conferiri ad ipsu tantu supra li dicti introiti quantu li exiti. Kindi digia di fari azo ki la regia Curti poza essiri clara quandu bisognu sia quillu ki richipi et assigna lu Thesaureri predictu et si lu fa servandu la via et ordini ki divi servari;

Ki lu dictu Thesaureri sia tinutu et digia mostrari et finiri soi cunti in anti li mastri Razionali et Conservaturi di lu annu ki havira administratu per tuctu lu misi di novembru di lu annu immediare sequenti, lu quali terziu misi di lu dicti sequenti annu subta pena de unchii chentu deduchendi di lu sou salariu salvu iustu impedimentu lu quali digiamu canuxiri et vidiri li mastri Razionali et Conservaturi;

Item ki lu dictu Thesaureri non digia fari assignacioni et solucioni alcuna salvu cum lictera et comandamentu inscriptu di li vicere notatu et spachatu per li officii di li mastri

Razionali et Conservaturi, ne presuma fari exitu alcunu di quantitati ki realmenti non hagia pagatu atalki non pigli carricu di pagamentu ki non pocza compliri remanendu la Curti tenuta et debitrichi di satisfari li anni sequenti. Ymmo si facza exitu di quilla cosa ki realmenti paga et havi di introytu alu sou officiu exceptu quandu stadissi ki lu dictu Thesaureri oy altra persuna volissi serviri ala regia Curti in tempu di necessitati di alcuna quantitati la quali appressu pocza liberamenti recuperari et pagarisi li anni sequenti quandu meglu sia possibili et si lu contraiu fachissi non li sianu acceptati in cunti li quantitati predicti;

Item ki tucti li composicioni ki per qualsivogla modu si havirannu a fari cum li delinquenti oy altri persuni ki vegnanu a composicioni si digianu fari per lu Thesaureri et per sua manu intervenienduchi lu Conservaturi, lu quali Thesaureri di voluntati di li vicere pocza compliri et exequiri la dicta composicioni la quali sia notata in officiu di lu Conservaturi predictu;

Item ki li advocati et procuraturi fiscali, herarii et tucti ufficiali di lu regiu fiscu, sianu tenuti continuemanti consultarisi di li causi fiscali cum lu dictu Thesaureri et exequiri li soi ordinacioni et commissioni peroki e princhipali procuraturi di la regia Curti;

Item ki li iudichi di la gran Curti sianu tenuti una volta la simana consultarisi in locu comuni cum lu Thesaureri di tucti causi fiscali ki in manu loru pervenirannu, li quali non digianu determinari salvu cum noticia di lu Thesaurerii i delicti pecuniarii;

Item ki sia comandatu a tucti secreti et vicesecreti di lu Regnu ki infra mense digianu denunciari alu Thesaureri et Conservaturi li causi fiscali subta pena di privacioni di loru officii, la quali pena exentari li Vicere contra li Secreti et lu mastro Secretu contra li vicesecreti;

Item ki sia comandatu a tucti Conti et Baruni di lu Regnu li quali non hannu iurisdicioni criminali ki infra mensem digianu denunciari alu Thesaureri et Conservaturi li causi fiscali subta pena di perdiri loru baronii;

Item ki li mastri Razionali sianu tenuti ad omni requesta di lu Thesaureri darichi informacioni di quilli ufficiali pecuniarii ki havirannu davanti loru finiti li cunti, per talki lu dictu Thesaurerii pocza recuperari et haviri li quantitati ki forsi tantu li dicti ufficiali quantu altri qualsivoglanu persuni per li dicti cunti parissiru debitori di la regia Curti;

Item ki tucti li sindacaturi et commissarii ki vannu per lu Regnu non poczanu exequiri ne compliri composicioni alcuna salvu cum noticia di lu Thesaureri oy cum quilla persuna ki ipsu commictira in li loki undi ipsi andirannu et poi tornandu ala regia Curti infra tri iorni digianu dari cuntutu alu Thesaureri lu quali hagia iurisdicioni et potestati costringirili in beni et in persuni finki la regia Curti sia satisfacta et pagata in li quali cunti digia interveniri lu Conservaturi;

Item ki li vicere quandu deliberassiru per suppliri alcuni necessitati ki occurrissiru ala regia Curti vindiri alcuna cabella oy qualsivugla renditi et directu di la regia Curti, per qualsivoli modu non poczanu in maynera alcuna fari la dicta vindicioni salvu intevenienduchi lu dictu Thesaureri et Conservaturi lu quali per debitu di loru officii hannu carricu guardari ala indempnitati di la regia Curti et canuxiri li alienacioni et distribucion di li cabelli et renditi di li quali faczanu debitu notamentu in loru officii atalki non passi cosa alcuna di lu patrimoniu senza loru noticia;

Item peroki lu Thesaureri principaliter e tenuto ex debitu officii de li culpi et defecti ki forsi fussiru commisi in lu officiu di la Thesaureria in preiudiciu di la regia Curti per la quali li e necessariu haviri persuni in lu dictu officiu di cui si hagia maxime a confidari, voli et comanda ki hagia potestati et licitu li sia di removiri tucti li ufficiali coiuturi et notari ki alu presente su ala Thesauraria non obstanti qualsivogla provisioni et commissioni ki havissiru di loru officii in qualsivogla forma dictanti^c et de novo crearindi et ordinarindi altri di cui si pocza plenarie confidari a sua eleccioni, li quali per tenuri di lu presenti capitulu si hagianu per ordinarii ufficiali di lu dictu officiu cussi comu si per la regia maiestati fussiru creati et ordinati cum li integri salarii et provisioni soliti, essendu sempre tenuto lu dictu Thesaureri de culpis et defectibus eorum administrandu lu dictu officiu.

^c Nel margine sinistro è stato appuntato *Mutacio officii et de novo creandi in regia Thesauraria.*

Doc. 7**ASPA, RC, 68, cc. 126r e sgg.****1432, novembre 22, ind. XI, Messina**